大学生“两课”接受心理的调查与分析研究
          《思想道德修养与法律基础》：课程组    梁金贵

要加强“两课”的建设与改革，增强两课的时效性，必须要准确地了解目前高校“两课”的现状及学生的接受心理，才能有针对性地加强“两课”建设，探索“两课”建设和改革的新路子。2005年月课题组针对工科学生的“两课”学习心理及有关情况进行了专门调研，调研以调查问卷为主要形式，辅之以座谈、讨论等方式，对各院系1-3年级学生共1508人进行了随机抽样调查。一年级648人，二年级418人，三年级442人。以调查数据为依据，结合两课教师课堂内外了解和掌握一些情况，形成本次调研报告。本报告由以下部分组成：(一)现状概况，(二)问题分析，(三)对策研究。

(一)现状概况

1、关于对“两课”的学习兴趣的调查

在学生对“两课”学习的基本态度、评价和收获方面的调查中，其结果是：

	1 (1)你对目前“两课”教学的基本评价是：

	很满意
	比较满意
	无所谓
	不太满意
	不满意

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	121
	8%
	618
	41%
	422
	28%
	287
	19%
	60
	4%

	2(2)平时“两课”学习中，你是否认真看过材料

	认真看过
	比较认真看过
	有选择的看过
	不太看
	从未看过

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	166
	11%
	422
	28%
	709
	47%
	166
	11%
	45
	3%

	3(3)你对“两课”课程学习是否感兴趣

	很感兴趣
	比较感兴趣
	对有的课程感兴趣
	不太感兴趣
	不感兴趣

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	136
	9%
	347
	23%
	784
	52%
	181
	12%
	60
	4%

	4(4)你是否关注国内外政治问题

	很关注
	比较关注
	有选择的关注
	不太关注
	不关注

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	241
	16%
	347
	23%
	784
	52%
	106
	7%
	30
	2%

	5(5)通过学习“两课”你是否有所收获

	很有收获
	比较有收获
	不是很清楚
	不太有收获
	没有收获

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	181
	12%
	573
	38%
	347
	23%
	241
	16%
	166
	11%


从上面的调查统计数据中，我们可以看出：绝大多数学生对开设“两课”的重要性与必要性有充分的认识，也明确“两课”学习的目的与要求，通过学习的收获也是明显的，多数学生对开设“两课”的必要性持认同的态度。但是，对大学生进行的有关中学和大学政治理论课态度的调查中得知，无论是中学还是大学，学生对“两课”学习的兴趣都不是很大，在关于“你有没有去听过政治类学术报告?”的问卷中有72％的学生明确表示没有听过，关于大学生对高校开设“两课”的喜欢程度的调查发现，大学生最喜欢“两课”的比例不高，从学生最喜欢课程的特点分析，大部分学生认为这些课程内容对自己的发展有用(55％)，且对课程本身感兴趣，即课程内容的现实性、针对性和时代性强，而最不喜欢课程的原因是认为与自己所学专业无关(12.7％)，与社会发展的实际无关(23.8％)，老师讲不好(10％)，课程的内容是我不想了解的(35%)，与中学政治课重复(23.6％)。大学生对学习“两课”兴趣不足的主要原因表现为理论与实践脱节(50.5％)，内容太死板(38.9)，不适合大学生学习(10.4％)和其他原因(4.9％)。分析发现，学生认为“两课”的学习应该解决现实中的实际问题，但是实施“两课”理论脱离实际，大学生感受不到“两课”的价值。

    2、关于“两课”教学外部环境的调查

    “两课”教学必须在与其相关的外部环境的相互作用中才能有效发挥强有力的育人功能，调查发现，大学生对自入校以来，学校是否举办过理论类的学术报告，明确表示举办过者占37.8％，没有举办过者占9.6％，不清楚占49.2％，后二者之和占58.8％，远远大于前者，对入校后，你知道学校举办过的政治理论知识竞赛有几次，认为没有者占50％，认为举办过一次、两次、三、四次以上的人分别占16.6％、7.3％、2.6％、2.9％，四者之和仅为29.4％，而在“你是否希望以后学校能定期举办此类活动”中，认为希望者占52.1％，不希望仅占13.5%，说不上者占30.1％。可以证明，大学生是有了解“两课”的愿望和要求的，而高校自身并没有给与“两课”足够的重视，加上就业形势严峻，高校师生重专业轻“两课”的现象普遍存在，这也是导致学生对“两课”的学习兴趣不大，“两课”教师教学积极性不高的原因。

    3、关于“两课”教学效果的调查

对“你之所以不愿意学习政治理论课的主要原因”的调查中，46％的学生认为课程内容枯燥乏味，25％的学生认为教学手段单一，认为与自己所学专业无关、教师水平差及其他原因者分别为10.1％、7％和7.3％，前面对最不喜欢的课程原因的调查发现，仍有35％和23.6％的学生分别认为课本内容不是我想了解的以及与中学政治理论课内容重复。

	你认为所使用的“两课”教材具实用性和可读性吗？

	很有
	比较有
	只是一部分教材
	不太有
	没有

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	75
	5%
	271
	18%
	498
	33%
	603
	40%
	61
	4%


据你观察，“两课”缺课人数多，还是专业课缺课人数多

	“两课”
	专业课
	其它

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	694
	46%
	664
	44%
	150
	10%

	“两课”教师在台上教学，你在台下是：

	认真听课
	看课外书或者做别的作业
	偶尔听一部分

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	362
	24%
	332
	22%
	814
	54%

	通过“两课”学习,你的收获是

	提高了马克思列宁主义理论水平
	掌握了科学的世界观和方法论
	明确了人生目标，促进了专业课的学习
	对自身的成长和

学习有较大的帮助
	其他


	
	其他

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	巧人数
	比例
	
	人数
	比例

	166
	11%
	256
	17%
	271
	18%
	498
	33%
	317
	21%
	
	371
	21%

	大学期间,你最感兴趣和对你影响最深的“两课”课程是

	形势与政策
	思品
	法律基础
	马经
	马哲
	
	马哲

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	
	人数
	比例

	332
	22%
	302
	20%
	452
	30%
	60
	4%
	45
	3%
	
	45
	3%

	毛概
	邓论
	当代世界经济与政治
	
	
	
	

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	
	
	
	

	60
	4%
	30
	2%
	227
	15%
	
	
	
	


从我们的调查结果发现,在教学效果方面存在两方面的问题：一是由于在社会转型和变革时期，价值观呈进一步多元化的趋势，社会上不同程度存在一些理论误区和混乱，部分学生道德观念模糊，法纪观念淡薄，价值取向偏颇，急功近利。二是两课教育自身也存在不少问题。两课教育自身存在的问题并不在课程本身，而在于课程内容和教学方法，大学生并不拒斥马克思主义，而是对脱离实际，缺乏现实针对性的内容和方法有意见。因此，加强和改进两课教育，增强其实效性，是改变大学生对两课学习接受心理的重要任务。

	你对目前“两课”运用多媒体教学手段的态度是

	很欢迎
	比较欢迎
	无所谓
	不太欢迎
	不欢迎

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	377
	25%
	890
	59%
	211
	14%
	30
	2%
	0
	0

	你最喜欢教师采用的课堂教学方式是

	讲授
	讨论
	活动
	师生互动
	其他

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	151
	10%
	241
	16%
	513
	34%
	452
	30%
	151
	10%

	你认为目前“两课”采用的考试方法能检验学生的学习效果吗？

	很能
	比较能
	不清楚
	不太能
	不能

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	30
	2%
	271
	18%
	302
	20%
	829
	55%
	76
	5%

	你认为“两课”采取的考试方式最好是

	开卷考试
	闭卷考试
	开卷+闭卷考试
	论文
	其他

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	347
	23%
	181
	12%
	543
	36%
	241
	16%
	196
	13%


从调查中得知，大部分学生都关注两课教学方法、考试方法的改进和理论联系实际的事实，具体调查结果如下：

	你认为“两课”教师课堂教学按章节讲授好，还是按专题讲授好？

	按章节
	按专题
	无所谓
	两者结合
	其他

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	181
	12%
	287
	19%
	437
	29%
	467
	31%
	136
	9%

	你希望“两课”教师

	知识渊博
	有人格魅力
	常与学生交流
	风趣幽默
	其他

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	1161
	77%
	936
	62%
	498
	33%
	603
	40%
	196
	13%

	你对“两课”教师教学水平的总体评价是

	很满意
	比较满意
	介于满意与不满意之间
	不太满意
	不满意

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	166
	11%
	498
	33%
	392
	26%
	377
	25%
	75
	5%

	你认为现行教材是否生动有趣？

	很有
	比较有
	只是一部分教材
	不太有
	没有

	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	61
	4%
	271
	18%
	648
	43%
	407
	27%
	121
	8%


4、对两课教师的角色要求

以上调查结果表明，学生对“两课”教师的希望值很高，两课教师的工作还存在不少使学生不满意的地方，强化教师的角色意识，不断提高自身的素质，是时代对“两课”教师的要求。我们在对教师素质和教学水平的评价进行调查发现：充分肯定“两课”教师的辛勤劳动、优质教学的占34％，从总体上肯定，但同学也表达了其教学有待改革、有待提高的愿望的有54%，对个别教师提出了严厉批评的占12％。

（二）问题分析

1、学生对待“两课”兴趣不高的原因(产生不良态度的原因)

课题组从凋查中发现，大学生学习两课的兴趣不高，而学习兴趣又是影响“两课"学习积极性和重视程度的主要原因。课题组从调查分析了学生喜欢程度较高的课程和不太喜欢的课程中发现，学生喜欢的课程一般其内容都紧密联系时代、贴近学生生活实际及对未来发展有密切的联系，课程的现实性、针对性强，内容相对较为灵活，而不太喜欢的课程其内容都比较陈旧，与大学生自身发展的关系不够明显。尽管学生认为“两课”很重要，但表现并不强烈。学生对“两课”的学习兴趣很难高出对专业课程的学习兴趣。为了验证这一假设，我们考察了学生“两课”学习与专业课学习的兴趣差异，我们在问卷的不同位置插入了一道情景题目，要求学生回答“在上专业课程(或者是两课)的课堂上，有同学睡着了，你认为可能的原因是什么”的选择填空中，表明学生对专业课与“两课”学习中学生睡觉行为的归因尚存在极其显著的差异(P<O．005)。

专业课学生对于大学生睡觉行为，更多的归因于教师讲得不好，而“两课”学生却更多的归因于缺乏兴趣。值得注意的是，“两课”学生出现睡觉行为是归因于教师讲课讲得不好的比例仅占16.9％，与学生不感兴趣比例相差甚大。可见，学生对“两课”的兴趣程度远比教师教学水平对“两课”效果的效果影响大。当然，学生“两课”学习兴趣与教师的教学具有一定关系，教师通过创设问题情景，改进课堂教学方式方法等能够促进学生学习兴趣的提高和改变。

在上专业课程（或者是两课）的课堂上，有同学睡着了，你认为可能的原因是什么

	
	老师讲得太差
	学生不感兴趣
	其他原因

	
	人数
	%
	人数
	%    
	人数
	%

	在上“两课”时
	255
	16.9
	1051
	69.7
	202
	13.4

	在上专业课时
	639
	42.4
	570
	37.8
	270
	19.7

	X²检验
	X²=74.2P<O.005
	X²=63.9P<O.005
	X²=10.3P<O.005


分析其原因，主要是大学生感受不到“两课”价值，当然也存在大学生认识不足的原因，但也应该引起我们深思，改革其教学内容，与现实学生的疑难问题结合起来，使“两课”的学习能够“管用”。

2、社会环境的影响

（1）社会偏见的影响。“两课”教学不可避免地受到了社会偏见的影响。社会偏见是指特定全体、个体成员或某种观点、理论所持的不公正、否定性的态度。这种影响不仅给“两课”教育带来一定的阻碍，而且造成某些大学生与“两课”教师产生对立情绪，影响大学生正确世界观的影响。目前“两课”教学主要受以下几种社会偏见的影响：一是马克思主义“过时论”偏见：二是先入为主的存疑心理，有些学生在学习“两课”以前就对“两课”教学预先存在一种否定性、排斥性态度，对两课教学产生抵触情绪；三是“无用论”偏见，由于“两课”不能给我们带来直接的物质利益，因而部分学生产生了学“两课”无用的观点，对两课教学保冷漠的态度。

（2）社会媒介的暗示的影响。暗示是一种被主观意愿肯定了的假说，它会促使受暗示者的心理尽量趋向以主观假说。在“两课”教育中，社会媒介的暗示作用对“两课”教学效果的影响作用是不容忽视的。当代大学生的信息有一大半来自社会媒介，校内教育只占一部分。大众传播的各种信息对大学生接受“两课”教育都会产生暗示作用。由于大众传播的信息中有正负之分，因而对大学生接受“两课”教育的结果也有好坏之分。因此要提高学生的“两课”的接受心理就要创造良好的社会环境和正向的社会媒介导向。

（3）大学生的“逆反心理”。大学生的逆反心理是指大学生在一定条件下，接触到某些弄虚作假事物后，由于这种事物超过了个体感官接受的预想后，使个体产生的一种怀疑、反感和厌恶的心理体验。在“两课”教学中，部分大学生明显存在着“逆反心理”，其主要原因有：一是少数“两课”教师自身素质差，不能与学生产生心理共鸣，甚至不能得到学生应有的尊重。二是从教学内容和教学方式来看，“两课”教学还不能和学生产生心智交流和精神契合。

长期以来，“两课”教学内容严重脱离实际，按学生的话说是“学生不想听的穷讲，学生想听的不讲”，使学生感到“两课”教学抽象、空洞，在教学方法上，“两课”教学基本上是运用传统的灌输方法，作为传播主体的教师往往忽视“以理服人”的基本要求，演习“我灌你通”、“我说你信”的教学模式，这样的教学模式必然会引起大学生的戒备、抵制心理。

3、教学效果的影响因素

从调查的结果我们可以看出，大学生认为制约高校“两课”教学效果的因素主要有：学生对“两课”的重视程度(40％)，社会环境(37％)，学校“两课”的教学水平(34％)，家庭教育和其他原因(28%)。值得注意的是，37%的学生认为社会环境是影响两课教学效果的因素。在当前，如何营造良好的两课教学环境是值得深入研究的课题。

同时有趣的是，教师在这个方面的归因和学生有一定的差异，教师认为制约高校“两课”教学效果的因素主要有：社会环境不良、学生不感兴趣、教学形式简单、教学内容无吸引力以及教师积极性不高等方面。从中可以看出，教师对制约“两课”教学质量的因素主要归因于难于控制的社会环境、学生对“两课”的重视和兴趣因素，而这势必使教师心理上产生对两课的无力感。

从以上可以看出，对影响学生“两课”学习心理积极性的归因分析发现，教师多采取难于控制的外在因素归因方式，把影响学生积极性的因素主要归因于学生的价值取向和社会环    境，而学生价值取向在很大程度上受社会环境的影响和制约，这样就导致多数教师对改进和增进两课教学质量信心不足。因此要引导教师作可控性归因，使之认识到两课教学质量可以    通过努力得到提高，从而增强对两课教学质量的信心，并积极努力致力于提高教学质量。

4、学生对“两课”教师素质的要求与期望

大学生对于“两课”教师的教学给与了较高的评价。认为很认真的有11％，较认真的有 53%，一般的有30％，较不认真和很不认真的分别只占4％和2％．但同时也发现学生对于“两课”教师不仅要求其极认真，还要求其有综合的全面的素养。

	     内容
	人数
	%
	位次

	   知识面广
	1161
	77
	1

	对社会现象有很深的洞察力
	1071
	71
	2

	道德高尚
	935
	62
	3

	语言风趣幽默
	603
	40
	4

	能够经常和同学交流
	498
	33
	5

	敢说真话
	452
	30
	6

	教学组织能力强
	422
	28
	7

	其他
	362
	24
	8


（三）对策研究

随着经济全球化、文化多元化、信息网络化、价值取向多样化、社会分层化、就业市场化，学生的思想日趋开放活跃，且流变性强，可塑性大，这对高校的“两课”教学提出了新的挑战，使得现在的“两课”教学比过去任何时候都要困难。在这种情况下，“两课”如何实现其功能就需要多方统筹安排。

1、课程建设统筹协调、教学环节以人为本、考核方式培养创新

课程建设应重构教材体系，协调教材内容，是大学“两课”教学充分展示其理论魅力和逻辑说服力，紧密结合大学生思想实际和国内外形势的最新发展，力求理论的真、逻辑的美、道德的善和实践的新的和谐统一。并且在此基础上避免各科内容交叉重复，以及与中学教材内容重复。

教学环节以人为本，要求教师和学生在教学过程中都是主体，师生互动，打破以前单一的教师灌输只教的模式，改填鸭式为互动式，激发学生的学习热情，以彰显学生的主体性。从我们的调查也发现，绝人多数学生喜欢“师生问答交流”、“围绕某一话题讨论和辩论”、“观看影视资料”、“参加社会实践活动”等教学方式，有81％的学生很喜欢或比较喜欢教师经常就学生关注的社会热点、难点问题与学生一起研讨。这体现出大学生有着强烈的主体意识、参与热情和表现欲望。不拘一格的互动式教学形式是拉进师生距离、培养师生感情、展示教师人格魅力的有效途径，也是培养学生创新能力的好方法，切实提高课堂教学效果。

考试有如指挥棒，考试方式不变、学生的学习方式、学习态度和教师的教学方式就难以改变，教学效果也难以提高。对学生注重能力的考核和素质的培养，写读书心得或调研报告、论文答辩，试题灵活的开卷考试等方式与平时成绩按不同的权重结合起来，培养学生的创新能力，也是学生们乐意接受的考核方式。

2、提高认识水平、强化教学内容、改进教学方法

高校“两课”的主要任务是对大学生进行系统的思想政治教育，帮助青年学生确立坚定的政治方向，培养社会主义的建设者和接班人，提高“两课”教学的认识水平就要认真贯彻落实党中央国务院和国家教委对“两课”改革的文件精神，各高校领导重视“两课”教学的改革和师资培训，加强检查监督，从制度上保证“两课”教学建设。
“两课”的特点有别于其他数、理工程类课程，“两课”给学生的感觉是上课不听下课自学也可以，并且认为上课与考试关系不大，到时突击就行。另外，现在两课教学由于师资数量不足，教务部门从降低办学成本角度的考虑，常常采取大班教学的方式，使得很多老师沿用满堂灌的教学模式，缺乏双向交流，导致难于调动学生学习的积极性，难以激发学生人文关怀的激情，作为大学生学习应该是兴趣+毅力，不能一味的强调“寓教于乐”，否则难以培养起责任感和使命感，而这正是“两课”应达到的目标之一。

3、优化社会学习环境、提高教师综合素养、转变学生学习态度。

通过前面的问题分析知道，社会偏见、社会媒介等对“两课”教学都有极大的影响。纠正偏见是提高“两课”教学效果的客观要求。社会偏见产生的原因很多，但概括起来看都是由于缺乏可靠的事实根据，摄取了一些道听途说的信息。要纠正并彻底消除大学生们对“两课”教学的偏见，提高“两课”的教学效果，最好的方法就是要讲求实事求是的态度，不断给人学生提供可靠、可信、可接受的指示。在“两课”教学中，对于我们所取得的成就和前进道路上所面临的困难和出现的失误，既不过分夸大，也比过分缩小，做到讲真话、道实情，理论与实际相结合，同时要运用各类社会科学和自然科学知识来丰富“两课”教学内容，以转变和消除一些学生对“两课”的偏见。

要提高“两课”教学效果就要创造良好的社会环境，校正社会价值导向。尽管人们可以对社会所提供的信息进行主动地、有选择性的吸收，但同时也不能不接受既定的社会环境及其价值导向的选择和限制。因此，正确的价值观，改变近年来价值取向的混乱现象，是加强“两课”教学所必需的外部环境。社会价值导向要紧紧跟踪社会成员，尤其是大学生群体心理的敏感点，提高舆论宣传的有效性和社会性，通过信息媒介内化认知的社会结构，影响大学生的心灵，在这方面，传播媒介对于校正社会价值导向，营造有利于“两课”教学的社会心理环境的作用不可低估。

两课教学中，应重视提高“两课”教师的自身素养。提倡“两课”教师的示范效应，因为在课堂教学中，学生是有思想有情感的活生生的人，教师的文化传播要转化为有效地接受，就需要教师把学问的力量和人格的魅力结合起来，相互补充，共同对施教的对象发挥作用。同时，“两课”教师还应和学生建立起平等的师生关系和真挚的感情，用关心换取学生的信任，用爱心缩短与学生的心理距离，用温暖消除师生的隔膜，是“两课”教学在和谐、愉快的气氛中进行。根据不同学生的态度差异和同一学生态度发展的阶段性差异建构动态开放的教学方式，实现课程的个性化教学。在教学中，根据学生业已形成的态度体系，进行不同程度、不同方式的教学活动，对于那些抱错误观点和言论的同学，设置目标不能太高，可以用“登门槛技术”，因为心理学研究表明，人的态度转变是一个循序渐进的过程，新的态度目标越接近原来的目标，人们越容易转变自己的态度。可利用课堂讲授、学生发言、小组讨论等方式，使之处于一定的心理压力之中，在从众心理的驱使下，在动之以情，晓之以理的课堂氛围中，逐渐转变这些同学的错误思想和观念，对于那些处于认识模糊、摇摆不定的学生，以对他们进行较深层次的理论分析和正反两方面的事实举证，让他们信服于真理和理性的力量。对于那些思想正确，信念坚定的学生，可通过发言、演讲、辩论、答辩等、方式，给他们创造现身说法、教育他人的机会，并辅之以奖励、赞赏，强化他们的认识和观念。受课堂教学限制，可能难以满足不同学生在不同发展阶段的心理需要，可将课堂教学与课外的思想和心理辅导结合起来，实现课堂个性化教学在课外的延伸和补充。

通过调研和问卷调查进一步解了了学生对马克思主义公共理论课教学的需求，加强与学生的沟通，为今后提高教学效果，改进教学方法，提供了依据。通过马克思主义公共理论课教学创新研究，不断地总结，为今后开展好马克思主义公共理论课教学做出更大的成绩。
《思想道德修养与法律基础》：课程组    梁金贵
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